
R O M A N IA
JUDEŢUL BRAŞOV _____ ________

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 -26&2T3 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@ primaria-fagafas.ro
'  V f  ! i ' K  v-

H OTĂRÂREA N R .165  
din data de 30  iulie 20 20

- privind aprobarea investiţiilor - extindere reţea de distribuţie gaze naturale- strada Salcâmului şi strada
Forjei

CONSILIUL LOCAL A L M UNICIPIULUI FAGARAS, 
întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş nr.40420/1/21.07.2020 şi 
Raportul Compartimentului de Resort nr. 40420/21.07.2020 al arhitectului sef, prin care se propune 
aprobarea investiţiei - extindere reţea de distribuţie gaze naturale- strada Salcâmului şi strada Forjei,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru servicii publice, pentru 
comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, 
protecţie socială, sportive şi de agrement, precum şi al Comisiei pentru administraţia publică locală, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele 
minorităţilor,

Având în vedere avizul tehnic de principiu la sistemul de distribuţie a gazelor naturale 
nr.209167484 din 19.05.2020 pentru strada Salcâmului şi nr.209179850 din 19.05.2020 pentru strada 
Forjei precum şi ofertele de extindere conductă gaze naturale ale Distrigaz Sud Reţele SRL 
nr.209i60588CND/i9.05.2020 str.Salcâmului şi nr.209l60072CND/02.06.2020 str.Forjei,

Potrivit prevederilor art.129, alin (2), lit.b, alin (4), lit. d , alin (7) lit.n, art.139, alin (1), art.196 
alin (1) lit a, art.197, art.198 alin 1 şi 2 şi art.243 alin 1 lit a din Ordonanţa de Urgenta nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

A rt.i-Se  aprobă realizarea investiţiei - extindere reţea de distribuţie gaze naturale- strada 
Salcâmului cu o valoare de 65.547,58 lei cu TV A .

Se aprobă cofinaţarea investiţiei astfel:
-cota 98 %  respectiv 64.236,20 lei cu TVA contribuţia Municipiului Fagaras
- cota 2 % respectiv 1.311,38  lei cu TVA contribuţia Distrigaz Sud Reţele S.R.L.

A rt.2-Se aprobă realizarea investiţiei - extindere reţea de distribuţie gaze naturale- strada Forjei 
cu o valoare de 35.940,38 lei cu TVA .

Se aprobă cofinaţarea investiţiei astfel:
-cota 93,86 %  respectiv 33.734,12 lei cu TVA contribuţia Municipiului Fagaras
- cota 6,14 %  respectiv 2.206,26 lei cu TVA contribuţia Distrigaz Sud Reţele SRL

A rt.3- Concesionarul Distrigaz Sud Reţele SRL va putea racorda viitorii solicitanţi la conductele 
ce se vor realiza în regim de cofinantare , cu respectarea legislaţiei aplicabile în domeniul gazelor naturale 
-regulament de acces la sistemele de distribuţie.

Art.4- Se imputerniceste primarul Municipiului Fagaras, domnul Gheorghe Sucaciu să semneze 
Contractul de cofinantare şi Notificarea de extindere dintre Municipiul Fagaras pe de o parte respectiv 
Distrigaz Sud Reţele SRL, pe de alta parte.

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagafas.ro


Art.5-- Finanţarea investiţiilor se va realiza din bugetul local , de la subcapitolul 70.02.07 
alimentare cu gaze naturale in localitati.

Art.6.- Cu ducerea la indeplinirea a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Fagaras, prin Arhitect-şef şi Serviciul Investiţii, implementare proiecte.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
MOTOC ALEXANDRU’

CONTRASEMNEAZĂ,

Hotărârea s-a adoptat cu 17  voturi pentru. 
Consilieri in funcţie - 18  
Consilieri prezenţi - 17

Prezenta hotărâre se comunică:

1 ex. Dosarul de şedinţa 
1 ex. Colecţie 
1 ex. Prefectura 
1 ex. Primar 
1 ex. Secretar general
1 ex Serviciul Investiţii, implementare proiecte 
1 ex. Arhitect-şef 
1 ex. Direcţiei Buget-Finante 
1 ex. Compartiment Relaţii cu Publicul, Arhivă

Cod: F-50

2



0STRIGAZ SUD
Direcţia Financiar, Investiţii si Resurse Umane 

D epartam entu l Studii Tehnice si Investiţii 

Serviciul Studii Tehnice Generale si Contracte Concesiuni 

B irou Regional Studii Tehnice Ploieşti 

Adresa Cartier A lbert 956, Ploieşti

INDICATORI SPECIFICI ANALIZEI COST-BENEFICIU

D enum ire  lucrare : Extindere conducta  

A m p lasam en t:

Judeţ: Brasov

M u n ic ip iu l/o ra s u l/c o m u n a : Fagaras 

Satu l: Fagaras 

Strada :SALCIMULUI 

Nr posta l: FN

S o lic ita n t : PRIMĂRIA FAGARAS

Nr
crt

Denumire indicatori Valoare

1 V aloare neta actua lizata VAN -54.820,92

2 Rata in te rna  de re n ta b ilita te RIR 1,00

3 Rata reg le m e n ta ta  a re n ta b ilită ţ ii cap ita lu lu i ROR 6,39

4 R aportu l cost-bene fic iu RCB 7,13

5 Durata de recuperare  a in ve s tiţie i DRI [an i] 12

6 T ota l deviz general TDG [le i] 55.082

7 Cota pa rte  d in in ves tiţie  care ii rev ine o p e ra to ru lu i CPO [le i] 1.102

8 Cota pa rte  d in in ves tiţie  care ii rev ine so lic ita n tu lu i CPS [le i] 53 .980

9 R ezu lta tu l analizei cost bene fic iu Investiţia  nu este econom ic 
ju s tifica ta

ÎNTOCMIT
M atreata Mihai Gheorghe .

NO TA: Investiţia  este econom ic jus tifica ta  in situa ţia  in care sunt îndeplinite cum ula tiv  urm ătoare le  condiţii: 
VAN>0, R IR >RO R si 0<RCB<1 (Ordin A N R E  nr.104/1.07.2015, Art.8, alin.2).

FD- 518 -503 C3 -  RESTRÂNS

D is tr iga z  Sud Rele le S R.L
Bd Mărâşestt nr 4 6 Corp B 
Sector 4 Bucureşti  040254 
Call Center 021 9376

Nr Reg Com J40.'2728;2008
CUI RO 23308823
CaDital social 71 750 240 lei

d is tr igazsud-re te le ro



rISTRIGAZ SUD

DEVIZ GENERAL
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului

Extindere reţea de distribuţie gaze naturale in:
Judeţ: BV
Municipiul/orasul/comuna FAGARAS 
Strada: SALCIMULUI 
Numărul: FN
Solicitant: PRIMĂRIA FAGARAS

1 EURO = 4 8390 LEI / 18-05-2020
Nr.STE: 20554 / 18.05.2020

TVA = 19%

Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare fara TVA TVA Valoare inclusiv TVA
(mii lei) (mii euro) (mii lei) (mii lei) (mii euro)

1 2 3 4 5 6 7
CAPITOLUL 1. CHELTUIELI PENTRU OBŢINEREA SI AMENAJAREA TERENULUI

1.1. Obţinerea terenului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2. Amenajarea terenului 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000

1.3. Amenajări pentru protecţia mediului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

TOTAL cap.1 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
CAPITOLUL 2. CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA CU UTILITATI NECESARE OBIECTIVULUI

2.1. Utilitati necesare obiectivului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

TOTAL cap.2 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
CAPITOLUL 3. CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE SI ASISTENTA TEHNICA

3.1. Studii de teren 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000
TOTAL 3.1 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.2. Taxe pentru obţinerea de avize, acorduri si autorizaţii 0,550 0,114 0,105 0,655 0,135
TOTAL 3.2 0,550 0,114 0,105 0,655 0,135

3.3. Proiectare si inginerie

3.3.1. Cheltuieli pentru intocmirea documentaţiei de atribuire 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
3.3.2. Cheltuieli cu intocmirea proiectului tehnic 13,920 2,877 2,645 16,565 3,423
3.3.3. Cheltuieli pentru verificarea proiectului tehnic 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL 3.3 13,920 2,877 2,645 16,565 3,423

3.4. Organizarea procedurilor de achiziţie publica 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL 3.4 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

TOTAL cap.3 14,470 2,990 2,749 17,219 3,558
CAPITOLUL 4. CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢIA DE BAZA

4.1. Construcţii si instalaţii

4.1.1. Construcţii pentru extindere reţea distribuţie 38,725 8,003 7,358 46,083 9,523
4.1.1.1. Locaţia: 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000
TOTAL 4.1.1. 38,725 8,003 7,358 46.083 9,523

4.1.2. Construcţii pentru racorduri noi (SNT) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
4.1.2.1 Locaţia: 0,000 0,000 0,000 0.000 0.000
TOTAL 4.1.2. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

(J istr igaz Sud Reţele S R.L
0u M â f â î . ş l *  4-C C j r p  B 
o e c t c r  4 B u c a n  ş:,  1^. t  >4 
Caii Cer ier 0? t 9376

.» c . r  j4 f  , ;  a ? .$ 
CUI RO 2J 3 0 S 3 3 4  
C t j j.t t i  î)0 ,> kt fa,

i tfi 3 J Z  r •



PtSTRIGAZ SUD

TOTAL 4.1 - Construcţii si instalaţii 38,725 8,003 7,358 46,083 9,523

4.2. Montai utilaje tehnologice 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

TOTAL 4.2. - Montai utilaje tehnologice 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000

4.3. Utilaje echipamente tehnologice si funcţionale cu montaj

4.3.1. Echipamente cu montaj racorduri (SNT) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.3.1.1. Locaţia; 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

TOTAL 4.3.1. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.3.2. Statia de reglare masurare-predare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

TOTAL 4.3.2. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

TOTAL 4.3 - Utilaje echipamente cu montaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.4. Utilaje fara montaj si echipamente de transport 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.5. Dotări 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.6. Active necorporale 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

TOTAL cap.4 38,725 8,003 7,358 46,083 9,523
CAPITOLUL 5. CHELTUIELI PENTRU LUCRĂRI DE CONSTRUCŢII

5.1. Organizare de şantier
5.1.1. Lucrări de construcţii 0,182 0,038 0,035 0,217 0,045

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

TOTAL 5.1. 0,182 0,038 0,035 0,217 0,045

5.2. Comisioane, taxe, cote legale, costul creditului
5.2.1. Comisioane; 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
5.2.2. Taxe; 0,362 0,075 0,069 0,431 0,089

5.2.3. Cote legale. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
5.2.4. Costul creditului: 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000

TOTAL 5.2. 0,362 0,075 0,069 0,431 0,089

5.3. Cheltuieli diverse si neprevăzute 1,343 0,278 0,255 1,598 0,330
TOTAL 5.3. 1,343 0,278 0,255 1,598 0,330

TOTAL cap.5 1,887 0,390 0,359 2,246 0,464

CAPITOLUL 6. CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE SI TESTE

6.1. Pregătirea personalului de exploatare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

6.2. Probe tehnologice si teste 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

TOTAL cap.6 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Total deviz general 55,082 11,383 10,466
p z  ■=
r  65,548 1 13,546

din care C+M 38,907 8,040 7,392 9,568

întocmit: Data elaborării: 18.05.2020

Numele si prenumele: M ihai-G heorghe M atreata Verificat: j
JS* *  i i

Semnătură: Petenciuc C re tina  *.J; .
T j  ^ ' :IV  v

O is i ' - ig i *  S' jd Reţele S R L
8a M*»r i*. s.'i * r 4-f  C - fp  B M  R« j  r.n  JA> ~ ?i "**r
S«.«lPr 4 8ti£< :■* .5-» CU RO 2 î3 u a « 3 S
Ca ' f e ' - v r  "?* .  < JO1!.» soc a ! .'bO 2 4 "  i. i

„* * - -



r  ISTRIGAZ SUD

Direcţia Financiar, Investiţii si Resurse Umane 
Departamentul Studii Tehnice si Investiţii 
Serviciul Studii Tehnice Generale si Contracte Concesiuni 
BRST Ploieşti
Adresa: Cartier Albert nr. 956 
Nr.STE:20554 / 18.05.2020

DATE GENERALE

Nr. crt. Informaţii referitoare la locul de consum Detaliere
1. Solicitant (numele si prenumele/denumirea) PRIMĂRIA FAGARAS

2. Client casnic X

3. Client noncasnic

4. Producator/OSD

5. Aviz de acces la sistem (numărul, data) 209160588/ 18-05-2020

6. Amplasament viitor loc de consum

Localitate FAGARAS

Strada SALCIMULUI

Nr. FN

Judeţ Brasov

7 Debit solicitat (mc/h) 82,53

8. Debit de perspectiva (mc/h) 30

Informaţii referitoare la conducta existenta pe Str. SALCIMULUI,

1. Amplasament conducta ingropat

2.

Material conducta

PE100

PE80 X

OL

3. Diametru PE Dn 63mm.

4. Regim presiune RP

5. Tip teren

drum pietruit (piatra cubica + balast) X

beton si asfalt cu infrastructura de balast

beton sau asfalt cu infrastructura de balast

pamant

spaţiu verde

6. Tip carosabil (zona verde, asfalt, macadam etc.) pietriş; macadam

7. Propnetate teren pe care este amplasata 
conducta

Public X

Privat

Intravilan X

D is tr igaz  Sud Reţele S R.L
8d Mârâşeşti nr 4-6 Corp B 
Sector 4. Bucureşti 040254

Nr Reg Com . J40/2728/2008 
CUI RO 23308833 O  T pr  ?A Y -s i  M â  A u  A *

B u g l e t *  M
Call Center 021 9376 Capital social 7 1 750 240 lei

dis tr igazsud-rete le ro



F istrigaz sud

Direcţia Financiar, Investiţii si Resurse Umane 
Departamentul Studii Tehnice si Investiţii 
Serviciul Studii Tehnice Generale si Contracte Concesiuni 
BRST Ploieşti
Adresa: Cartier Albert nr. 956 
Nr.STE:20554 / 18.05.2020

Extravilan

Informaţii referitoare la obiectiv (conducta propusa)

1. Amplasament obiectiv ingropat

2.

Material conducta
PE100.
PE80:
OL

PE100 SDR11

3.
Diametru 90

4.
Regim presiune RP

5.
Lungime 175m

6. Tip teren

pamant

zona verde

pietriş, balast, pamant cu piatra X

beton

pavele, piatra de rau

asfalt, asfalt/beton

7. Tip carosabil (zona verde, asfalt, macadam, etc.) pietriş; macadam

8. Proprietate teren pe care este amplasata 
conducta

Public;
Privat public

Intravilan X

Extravilan

întocmit:
Numele si prenumele: Mihai-Gheorghe Matreata 

Semnătură:

Data elaborării: 18.05.2020 

Verificat:
Petenciuc CristinaĈ ris

F D - 517-503 C 3 -  RESTRÂNS

Distr igaz Sud Reţele S.R.L 
Bd Mârăşeşti ni 4-6 Corp B 
Sector 4. Bucureşti 040254 
Call Center 021 9376

distrigazsud-retele ro

Nr Reg Com J40/2728/2008
CUI RO 23308833
Capital social 71 75C 240 lei

m m

MM • M M



Catrs,Departament Acces Gaz si Clientela 
Serviciul Acces Gaz 
Birou Acces Mari Clienţi 
B-dul Marasesti, nr.4=6 Corp B, Sector 4, 
Municipiu! Bucureşti, Cod postai 040254 
Contact on-line: www.distrigazsud-retele.ro

PRIMĂRIA FAGARAS
Strada REPUBLICII, nr.3, ioc.
FÂGÂRAS, jud. Brasov, cod 505200

AVIZ TEHNIC DE PRINCIPIU 
la sistemul de distribuţie a gazelor naturale 

Nr. 209167484 din data 19.05.2020

1. Ca urmare a Cererii de racordare nr. 209160588 din data de 12.05.2020, va comunicam avizul tehnic de 
racordare la sistemul de distribuţie a gazelor naturale pentru:
- alimentarea cu gaze naturale a locului de consum din str. Strada SALCIMULU! nr. 10 NR, localitatea FAGARAS, 
judeţul Brasov.

2. Soluţia tehnica de racordare impune realizarea următoarelor obiective ale sistemului de distribuţie a gazelor 
naturale:

- extinderea conductei de distribuţie a gazelor naturale existenta in localitatea FAGARAS, judeţul Brasov regim de 
presiune Redusa cu conducta de distribuţie pozata pe strada SALCIMULUI, tip material PE, diametru 90,00 mm, 
regim de presiune Redusa;
si/sau

C2 - INTERN

D is î r ig a z  Sud R e ţe le  S .R .L  
Bd M ărâ şe s ti nr 4-6 Corp B N r Reg Com J4 0 /2728 /2008

8 . R ,S ecto r 4 B u cu re ş ti 040254 CUI RO 23308833

. 'h  ;■ _
C a lf C en te r 02 1 9376 C a p ita l so c ia l 71 r 50 240 lei ţV  iy

:  5 g r f  M l

d is tr ig a z s u d -re te le  ro

http://www.distrigazsud-retele.ro


Q strigaz sud
I;r I E i  iz

AVIZ TEHNIC DE PRINCIPIU 
la sistemul de distribuţie a gazelor naturale 

Nr. 209167484 din data 19.05.2020

Protecţia datelor cu caracter personal

In vederea soluţionării aspectelor legate de fluxul de Racordare, potrivit legislaţiei în vigoare, prelucram date cu 
caracter personal.
Pentru mai multe informaţii poţi consulta Nota Generala de Informare cu privire la Protecţia datelor cu caracter 
personal, disponibila pe site-ul nostru www.distriaazsud-retele.ro. în secţiunea dedicata Protecţiei datelor cu 
caracter personal, precum si la sediile noastre.

C2 - INTERN

D is tr ig a z  Sud R e ţe le  S .R .L  
Bd M ârăşesti nr 4-6 Corp B 
S ecto r 4 B ucureşti 040254 
C a ll C ente r 021 9376 *

* d is tn g a z s u d -re te le  ro

Nr Reg Com J 4 0 /2 728/2008
CUI RO 23308833
C ap ita l soc ia l 7 1 750 240 lei

http://www.distriaazsud-retele.ro


r  ISTRIGAZ SUD

Nr soluţie de acces: 222257 / 18.05.2020

SCHIŢA CU SOLUŢIA TEHNICA DE RACORDARE LA SISTEMUL DE DISTRIBUŢIE A GAZELOR NATURALE
Nr cerere racordare ____ 209160588____________  D a ta ______11.05.2020______

Nume solicitant PRIMĂRIA FAGARAS________________ Am plasam entLocalitatea FAGARAS______________________

Str SALCIMULUI, Strada______________________________________ , Nr _fn______, B l_______ . S c _______ , A p t______

Cod GIS Soluţie Alimentare Workspace BSTR 86723________________________________________

Tip soluţie: El Extindere / Redimensionarea obiectivului □  Racord si/sau SRM/SR/PRM/PR/PM.

Alte informaţii cu privire la soluţie ____________________________________________________________________

LEGENDA
• Punct cuplare
—MP I OL—■ CND gaze MP OL existenta 0 ____

RP /.QL----- CND gaze RP OL existenta 0 ____

JP / OL CND gaze JP OL existenta 0 ____

MR i PP —  CND gaze MP PE existenta Dn____

RP I PE CND gaze RP PE existenta Dn _63mm_

JP / PE CND gaze JP PE existenta D n____

*,r. • » Ext. CND gaze propusa___PE D n____ la notif.

Emitent,
Specialistfanalist tehnic distribuţie,
Nume MATREATA Ml HAI GHEORGHE
Legitimaţie PGD 211170041 ._- . ■___________
Semnătură ________  . ' r_________________
Data _________18.05.2020___________

FO - 454- Ku1 C2

Soluţie propusa

GQ p *««**•:
#  PC
*  CT

Extindere CND gaze propusa PE Dn 90mm 
Punct de cuplare 
Cap terminal
Vana propusa:______
Branşament gaze propus PE Dn__mm; L= m;
PR propus: ______ ;
PM propus: ______ ;AP= mbar;
SRM propus: ______
SR propus: ______
Element cuplare branşament pe conducta:

□ teu branşament PE 

□teu branşament OL 

□  sa bransare
• Interval presiuni element cuplare:

□  0.035-5bar

m  Ac kt, 
D riîM :5 fc "5 j

□  0,2-5bar

□  0,3-6bar

nSC-i-



Departament Acces Gaz si Clientela 
Serviciul Acces Gaz 
Birou Acces Mari Clienţi PRIMĂRIA FAGÂRÂS

Strada REPUBLICII, nr.3, loc.
FÂGARÂ8, jud. Brasov,cod 505200

Către,

B=dul Marasesti, nr.4-6 Corp B, Sector 4, 
Municipiu! Bucureşti, Cod postai 040254 
Contact on-line: www.distrigazsud-retele.ro

Nr. 2091@0072GWO/Data 02.06.2020 Cod client: 1911656509 
Cod contract: 2002860329

Oferta extindere conducta gaze naturale

Stimate solicitant,

Urmare a cererii dumneavoastră inregistrata la DISTRIGAZ SUD REŢELE SRL cu nr. 209160072 din data 
12.05.2020 privind alimentarea cu gaze naturale a imobilelor situate pe str. FORJEI, din localitatea FAGARAS, 
judeţul Brasov va informam ca soluţia de alimentare presupune extinderea sistemului de distribuţie cu o 
conducta din PE 100, Dn 90,00 mm, L= 58,00 m.

1. In urma evaluării, lucrarea se va face prin cofinantare, valoarea totala estimata stabilita conform Studiului 
Tehnico - Economic fiind de 35.940,38 lei cu TVA.

Suma mai sus menţionata va fi defalcata astfel:
- investiţia suportata de ENGIE Romania S.A. in valoarea de 2.206,26 lei cu TVA;
- investiţia suportata de dvs. in valoare de 33.734,12 lei cu TVA;

2. In vederea emiterii contractului de cofinantare este necesar sa ne puneţi la dispoziţie următorul document:

- Hotararea Consiliului Local prin care se aproba:
(i) efectuarea Investiţiei la valoarea menţionata mai sus,
(ii) încheierea contractului de cofinantare cu condiţia preluării obiectului de distribuţie in exploatare, 

intretinere si folosinţa de către DISTRIGAZ SUD REŢELE SRL cu titlu gratuit,
si prin care se desemnează persoana semnatara a contractului de finanţare.

In continuare, va informam ca in vederea realizării lucrărilor vor fi parcurse doua etape:
1. Etapa de obţinere a Certificatului de Urbanism, avize si Autorizaţie de Construire
2. Etapa de execuţie

Realizarea lucrării
A. Realizarea lucrării cu Distrigaz Sud Reteie (DGSR) presupune :
Transmiterea documentului menţionat la punctul 2.
Ulterior primirii adresei:

DGSR
1. emite si transmite avizul tehnic de racordare (ATR);
2. emite si transmite Contractul de cofinantare;
3. emite si transmite documente necesare obţinerii avizelor si autorizaţiilor (după caz).

Solicitantul
1. returneaza contractul de cofinantare semnat in termenul de valabilitate al ATR;
2. remite schiţa cu soluţia de alimentare semnata.
3. transmite dovada plaţii tarifului de analiza.

B. Realizarea lucrării cu Operator Economic (OE) agent ÂINRE presupune:

FD-324-1001 C2 - INTERN

D is tr ig a z  Sud R e ţe le  S .R .L  
Bd M ârâ se s ti nr 4-6 Corp B 
S ecto r 4 B u cu re ş ti 040254 
C a li C ente r 02 1 9376

Nr Reg Com J4 0/2 7 2 8/2008
CUI RO 23308833
C a p ita l so c ia l 7 1 750 240 lei

http://www.distrigazsud-retele.ro


Transmiterea de către dumneavoastră a notificărilor anexate, completate si a Hotărârii Consiliului Local privind 
aprobarea investiţiei, in termen de 15 zile lucratoare.

Ulterior primirii notificărilor:
DGSR
1. emite si transmite avizul tehnic de racordare (ATR);
2. emite si transmite un nou Contract de cofinantare;
3. incheie cu OE ales de solicitant un Contract de prestări servicii, după primirea dovezii plaţilor facturilor. 

Solicitantul
1. returneaza contractul de cofinantare semnat in termenul de valabilitate al ATR;
2. remite schiţa cu soluţia de alimentare semnata.
3. transmite dovada plaţii tarifului de analiza.

In cazul in care ati ales varianta B, documentele solicitate ulterior incheierii Contractului de cofinantare, in 
vederea obţinerii autorizaţiilor/ avizelor vor fi puse la dispoziţia Operatorului Economic contractat de 
dumneavoastră pentru parcurgerea acestei etape.

Anexat prezentei va transmitem:
* Avizul tehnic de principiu (ATP) nr. 209179850/02.06.2020
* Schiţa cu soluţia de alimentare
* Factura de analiza a cererii de racordare
* Notificare extindere conducta
* Anexele aferente privind studiul tehnico-economic realizat in conformitate cu Ordinul 104/2015 si anume:

- datele generale,
- devizul general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului,
- indicatori specifici analizei cost-beneficiu (valorile nu conţin TVA);

* Model contract cofinantare;

Pentru mai multe informaţii legate de procesul de racordare puteti consulta site-ul nostru 
www.distrigazsud-retele.ro.

Sef Birou Âec« Clienţi
ISPAS IOÂN C

IGAZ SUD REŢELE S.R.L.

iIROUL ACCES 
MARI CLIEMŢ!

FD-324-1001 C2 - INTERN

D is tr ig a z  Sud R e ţe le  S .R .L
Bd M â râ s e s t i  m 4-6  C o rp  B 

S e c to r  4 B u c u r e ş t i  0 4 0 2 6 4  

C a i i  C e n te r  021 937 6

Nr Reg C om  J 4 0 /2 7 2 8 /2 0 0 8

CUI RO 2 3 3 0 8 8 3 3

C a p i ta l  s o c ia l  7 I  750  240 lei

d i s t n g a z s u d - r e t e le  ro

http://www.distrigazsud-retele.ro

